РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«21» июня   2021 год       г. Грозный                                         № 49

О внесении в качестве законодательной инициативы в Парламент

Чеченской Республики проекта изменений в закон

Чеченской Республики

       В соответствии со статьей 87 Конституции Чеченской Республики,

статьей 7 Конституционного Закона Чеченской Республики от 2 декабря 2002

года № 2-РКЗ «О Парламенте Чеченской Республики», руководствуясь

Уставом города Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Парламент

Чеченской Республики проект Закона Чеченской Республики

«О внесении изменений в Закон Чеченской Республики «О реестре

должностей муниципальной службы в Чеченской Республике» (в редакции

Законов Чеченской Республики от 9 ноября 2010 года № 47-РЗ, от 18 июля

2011 года № 20-РЗ, от 20 июля 2012 года № 23-РЗ, от 31 декабря 2016 года

№ 56-РЗ, от 03 марта 2017 года № 7-РЗ, от 03 марта 2019 года № 58-РЗ, от 07

апреля 2020 года № 23-РЗ) .

2. Поручить первому заместителю Председателя Грозненской

городской Думы Тураеву Магомед-Али Вахаевичу представлять данный

проект Закона Чеченской Республики при его рассмотрении в Парламенте

Чеченской Республики.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Города Грозного                  З.Х. Хизриев

2

               Приложение к Решению

               Грозненской городской Думы

               от «     » ________ 202\1 г. № ____

ПРОЕКТ
внесен Грозненской
городской Думой

                                          ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят

Парламентом Чеченской Республики

«___» ________________ 20___ года

Статья 1

 Внести в приложение к Закону Чеченской Республики от 4 августа 2010

года № 40-РЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Чеченской

Республике» (в редакции Законов Чеченской Республики от 9 ноября 2010

года № 47-РЗ, от 18 июля 2011 года № 20-РЗ, от 20 июля 2012 года № 23-РЗ,

от 31 декабря 2016 года № 56-РЗ, от 3 марта 2017 года № 7-РЗ, от 03 марта

2019 года № 58-РЗ, от 7 апреля 2020 года № 23-РЗ) следующие изменения:

1) группу должностей «Ведущая» в разделе 2 приложения к Закону

№ 40-РЗ перед позицией «Заместитель начальника отдела мэрии города,

заместитель начальника отдела в департаменте, управлении, комитете,

являющегося органом мэрии города» дополнить позицией «Помощник

начальника департамента»;

2) раздел 5 приложения к Закону изложить в следующей редакции:

Группа должностей Наименование должности

Высшая Руководитель (председатель) контрольного органа,

формируемого представительным органом

Главная  Заместитель руководителя (председателя)

контрольного органа

3

Ведущая Аудитор

Инспектор

Старшая Главный специалист

Ведущий специалист

Младшая  Специалист I разряда

Специалист

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Глава

Чеченской Республики                  Р.А. КАДЫРОВ

г.Грозный

«__»__________20___ года

№_____

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Чеченской Республики «О внесении изменений в Закон
Чеченской Республики «О реестре должностей муниципальной службы в

Чеченской Республике»

Проектом закона Чеченской Республики «О внесении изменений в

Закон Чеченской Республики «О реестре должностей муниципальной

службы в Чеченской Республике» предлагается внести изменения в части

дополнения реестра новой должностью и переименования существующих.

 Инициатива внесения указанных изменений принадлежит Мэрии

города Грозного и Контрольно-счетной палате города Грозного.

В связи с принятием Закона Чеченской Республики от 04 октября 2019

года № 41-РЗ «О преобразовании, изменении границ отдельных

муниципальных образований Чеченской Республики и внесении изменений в

некоторые законодательные акты Чеченской Республики», численность

населения города грозного увеличилась и, соответственно, увеличилась

нагрузка на органы местного самоуправления.

Чеченская Республика является лидером по естественному приросту

населения, то есть рождаемость выше смертности и основная нагрузка

приходится на органы осуществляющих свою деятельность в сфере

дошкольного образования.

Дошкольное образование является первой ступенью образования. В

дошкольных образовательных учреждениях создаются условия для

воспитания и развития ребёнка. Здесь закладывается фундамент будущей

жизни человека, обеспечивается личностное, интеллектуальное, физическое,

художественно-эстетическое и творческое развитие детей дошкольного

возраста и работа органов дошкольного образования имеет огромное

значение.

Таким образом, в связи с увеличением численности населения города

Грозного, особенно в части касающейся увеличения детей дошкольного

возраста, увеличением нагрузки на органы дошкольного образования города

Грозного, возникла необходимость введения в штат департамента

дошкольного образования Мэрии города Грозного единицы помощника

начальника департамента.

Финансовое обеспечение деятельности департамента дошкольного

образования предусматривается в бюджете города Грозного отдельной

строкой и введение должности помощника начальника департамента не

потребует привлечение дополнительных средств из республиканского

бюджета и может быть достигнуто путем перераспределения средств,

выделенных на содержание департамента.

Федеральный закон от 7 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

предусматривает в контрольно-счетных органах должности аудитора и

5

инспектора которые непосредственно осуществляют внешний финансовый

контроль.

Вместе с тем, согласно статье 3 Закона в штатных расписаниях органов

местного самоуправления муниципальных образований в Чеченской

Республике допускаются двойные наименования должностей муниципальной

службы и в разделе 5 приложения к Закону в старшей группе должностей

указаны наименования должностей как «Главный специалист - аудитор» и

«Ведущий специалист - инспектор» и выглядит следующим образом:

Группа

должностей

Наименование должности

Высшая Руководитель (председатель) контрольного органа,

формируемого представительным органом

Главная Заместитель руководителя (председателя)

контрольного органа

Старшая Главный специалист - аудитор

Ведущий специалист - инспектор

Младшая Специалист

Мониторинг законодательства республик Северно-Кавказского

федерального округа (Республика Ингушетия, Республика Дагестан,

Ставропольский край, Карачаево-Черкесская Республика) показал, что

двойные наименования должностей муниципальной службы лиц,

участвующих в контрольно-ревизионной деятельности, не применяются.

 В Контрольно-счетной палате города Грозного, как и в других органах

государственной и муниципальной власти, помимо осуществления прямых

возложенных обязанностей также осуществляется делопроизводство,

кадровая работа, бухгалтерский учет, а также хозяйственная часть, вся эта

работа возложена на специалистов младшей группы должностей, так как

Законом другая группа должностей для специалистов не предусмотрена.

Данное обстоятельство является необоснованным и противоречащим общим

квалификационным требованиям, уровню профессионального образования,

стажу муниципальной службы, профессиональным знаниям и навыкам,

необходимым для исполнения должностных обязанностей. Работа по

указанным направлениям в Контрольно-счетной палате осуществляется

специалистами младшей рабочей группы, а в соответствии со статьей 10

закона Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 36-РЗ «О

муниципальной службе в Чеченской Республике», для замещения младшей

группы должностей муниципальной службы требуется среднее

профессиональное образование по специализации должностей

муниципальной службы или образование, считающееся равноценным.

Вместе с тем, бухгалтерский учет и кадровая работа, в контрольном

органе муниципального образования, требуют высшего профессионального

6

образования и наличие стажа не менее двух лет, что в данном случае в

Контрольно-счетной палате невозможно соблюсти.

В связи с чем возникла необходимость внесения изменений и

дополнений в раздел 5 приложения к Закону ведущей группой должностей и

включение в данную группу аудитора и инспектора, что, помимо прочего,

будет способствовать повышению эффективности аудита, правового статуса

сотрудников контрольно-счетного органа и установлению равенства между

должностями муниципальной службы органов местного самоуправления.

Кроме того, внесение указанных изменений и дополнений будет

способствовать повышению правового статуса сотрудников Контрольно-

счетной палаты города Грозного, установлению равенства между

должностями муниципальной службы и соответствию нормам федерального

законодательства и, в частности, Общероссийскому классификатору

профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов (ОК 016-94

Утв. пост. Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 года № 367).

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

города Грозного предусматривается в бюджете города Грозного отдельной

строкой и реализация проекта Решения не потребует привлечение

дополнительных средств из республиканского бюджета и может быть

достигнуто путем перераспределения средств выделенных на содержание

Контрольно-счетной палаты.

Глава города Грозного                З.Х. Хизриев

7

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Чеченской Республики «О внесении изменений в Закон
Чеченской Республики «О реестре должностей муниципальной службы в

Чеченской Республике»

Принятие закона Чеченской Республики «О внесении изменений в

Закон Чеченской Республики «О реестре должностей муниципальной

службы в Чеченской Республике» не повлечет за собой дополнительных

расходов из бюджета Чеченской Республики.

Глава Города Грозного                  З.Х. Хизриев

8

Справка

о состоянии законодательства
в данной сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

4. Закон Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О

местном самоуправлении в Чеченской Республике».

5. Законом Чеченской Республики от 26 июня 2007 года № 36-рз «О

муниципальной службе в Чеченской Республике».

6. Закон Чеченской Республики от 4 августа 2010 года № 40-рз «О

реестре должностей муниципальной службы в Чеченской Республике».

Глава Города Грозного                  З.Х. Хизриев

9

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Чеченской Республики,

подлежащих признанию утратившими силу, изменению,
приостановлению или принятию в связи с принятием закона

Чеченской Республики «О внесении изменений в Закон Чеченской
Республики «О реестре должностей муниципальной службы в

Чеченской Республике»

Принятие закона Чеченской Республики «О внесении изменений в

Закон Чеченской Республики «О реестре должностей муниципальной

службы в Чеченской Республике» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Чеченской Республики.

Глава Города Грозного                  З.Х. Хизриев